

### [Akceptuje](#)

W ramach naszej witryny stosujemy pliki cookies w celu świadczenia państwu usług na najwyższym poziomie, w tym w sposób dostosowany do indywidualnych potrzeb. Korzystanie z witryny bez zmiany ustawień dotyczących cookies oznacza, że będą one zamieszczone w Państwa urządzeniu końcowym. Możecie Państwo dokonać w każdym czasie zmiany ustawień dotyczących cookies. Więcej szczegółów w naszej [Polityce Prywatności](#)

[Portal](#) [Informacje](#) [Katalog firm](#) [Praca](#) [Szkolenia](#) [Wydarzenia](#) [Porównania międzylaboratoryjne](#)  
[Kontakt](#)



**[Laboratoria](#)**  
**[.net](#)**  
**[Innowacje](#)**  
**[Nauka](#)**  
**[Technologie](#)**



[Logowanie](#) [Rejestracja](#) [pl](#)

Newsletter

zapisz się

Naukowy styl życia

Nauka i biznes

- [Nowe technologie](#)
- [Felieton](#)
- [Tygodnik "Nature"](#)
- [Edukacja](#)
- [Artykuły](#)
- [Przemysł](#)

[Strona główna](#) > [Informacje](#)

## **W Sejmie o stypendiach dla studentów i doktorantów**



**Rosną nakłady na pomoc materialną na uczelniach. Więcej pieniędzy trafia do studentów o najniższych dochodach. Studenci i doktoranci mogą również korzystać w nowych form wsparcia, wprowadzonych dzięki reformie szkolnictwa wyższego - poinformowało w środę Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego.**

- Jednym z głównych założeń reformy szkolnictwa wyższego było wyrównywanie szans edukacyjnych. Zwiększyliśmy m.in. dostępność stypendiów socjalnych. Dzięki temu coraz więcej pieniędzy trafia do tych, którzy ich naprawdę potrzebują - studentów, znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej - powiedział prof. Marek Ratajczak, podsekretarz stanu w Ministerstwie Nauki i Szkolnictwa Wyższego.

Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej podkomisji ds. ekonomiki nauki wiceminister podkreślił, że obecny system pomocy materialnej pozwala na to, aby pomoc na takich samych zasadach mogli otrzymać studenci uczelni publicznych oraz niepublicznych. Dominika Kita, przewodnicząca Parlamentu Studentów RP zaznaczyła, że Parlament Studentów popiera zmiany i zwróciła uwagę na potrzebę analizy czy fundusze są dobrze wykorzystywane i dystrybuowane przez uczelnie.

Reforma szkolnictwa przyniosła szereg zmian w systemie pomocy materialnej dla studentów i doktorantów. Zwiększyła się ilość stypendiów socjalnych. W 2011 roku ponad 12 proc. studentów i doktorantów otrzymywało stypendium socjalne. W 2010 roku było to 10,7 proc. Dzięki reformie zmieniły się m.in. proporcje w jakich rozdzielane są pieniądze na stypendia dla najlepszych studentów i stypendia socjalne oraz zapomogi. W miejsce równego podziału funduszy na obie formy pomocy wprowadzona została zasada, że na stypendia socjalne i zapomogi przeznaczanych jest 60 proc., a na pomoc dla najlepszych 40 proc. dotacji. Podniesione zostały również kryteria dochodowe uprawniające do ubiegania się o stypendium socjalne. Od 1 października minimalna kwota dochodu na jednego członka rodziny studenta uprawniająca do uzyskania stypendium socjalnego wyniesie 592,8 zł netto. Uczelnie mogą jednak podjąć decyzję o podniesieniu tego progu do maksymalnie 782,6 zł netto, a od 1 listopada 2012 roku 850,2 zł netto.

Na realizację pomocy materialnej dla studentów i doktorantów uczelnie otrzymują dotację z budżetu państwa. Od 2009 roku nakłady te rosną, mimo zmniejszającej się liczby studentów na uczelniach. W 2012 roku wyniosą one 1 mld 664 mln zł, w porównaniu do 1 mld 559 mln zł w 2009 roku. W 2009 roku było 1 933 034 studentów, natomiast w 2011 roku 1 801 533.

Pieniądze z dotacji są przez uczelnie dzielone na różne formy pomocy. Oprócz nowego stypendium socjalnego, które powstało w wyniku połączenia obowiązujących wcześniej stypendium socjalnego, mieszkaniowego i na wyżywienie, studenci i doktoranci mogą otrzymać stypendium rektora dla najlepszych studentów/doktorantów, stypendium specjalne dla osób niepełnosprawnych oraz zapomogę. Stypendium rektora zastąpiło dotychczasowe stypendium za wyniki w nauce - uczelnie mogą je przyznawać nie tylko w oparciu o średnią ocen, ale również w oparciu o szczególne osiągnięcia naukowe i artystyczne.

Od tego roku akademickiego studenci i doktoranci mogą starać się o nowe stypendium ministra za wybitne osiągnięcia, które można łączyć ze stypendium rektora. W ciągu roku może je otrzymać 1000 studentów i 100 doktorantów. Nowe stypendia będą wynosić maksymalnie 15 tysięcy złotych dla studentów oraz 25 tysięcy złotych dla doktorantów. Będą one wypłacane jednorazowo. W latach 2008-2011 wysokość stypendiów ministra wynosiła 1300 zł miesięcznie.

Reforma szkolnictwa wyższego wprowadziła także nowe możliwości dodatkowego wsparcia. Jedną z nich jest program „Diamentowy Grant”. Granty umożliwiają wybitnie uzdolnionym studentom prowadzącym badania skrócenie ścieżki kariery naukowej. W 2012 roku granty w wysokości 200 tysięcy złotych otrzymało 100 studentów z polskich uczelni. Studenci mogą również otrzymać wsparcie w rządowym programie kierunków zamawianych, realizowanym od 2008 roku. W 2011 roku ponad 6,2 tysiąca studentów z 52 uczelni otrzymało takie stypendia. Ich maksymalna wysokość to 1000 zł miesięcznie.

Reforma szkolnictwa wyższego wprowadziła także nowe podstawy prawne do przyznawania pomocy materialnej studentom i doktorantom przez jednostki samorządu terytorialnego oraz przez osoby fizyczne i prawne. Stypendia przyznawane przez osoby fizyczne są wolne od podatku dochodowego, a stypendia przyznawane m.in. przez fundacje i stowarzyszenia są wolne od podatku do kwoty 3,8 tysiąca złotych w ciągu roku.

Zmianie uległy także zasady przeznaczania pomocy materialnej dla doktorantów. Poprzednio pieniądze przeznaczone na tą pomoc nie mogły przekroczyć 3% ogólnej dotacji na pomoc dla studentów i doktorantów przyznanej uczelni. Obecnie nie może być to mniej niż wynosi proporcja liczby doktorantów do liczby studentów na danej uczelni i nie więcej niż 6 proc. ogólnej kwoty dotacji.

Źródło: [www.nauka.gov.pl](http://www.nauka.gov.pl)

<http://laboratoria.net/aktualnosci/15004.html>



09-09-2024

## [Jak poradzić sobie z końcem wakacji?](#)

Dobrym sposobem jest opracowanie planu na „po urlopie”.



09-09-2024

## [Zalecenia w sprawie mpox są racjonalne i adekwatne](#)

Wytyczne dotyczące mpox są adekwatne do obecnej sytuacji.



09-09-2024

## [Przydatność organów do przeszczepu](#)

Syntetyczna krew może istotnie wpłynąć na transplantologię.



09-09-2024

## [Naukowcy zbadali, jak powstają nowe słowa w mediach społecznościowych](#)

Język ewoluuje w kontekście społecznym, a jego odmiany zawsze konkurują ze sobą.



09-09-2024

## [Telefony komórkowe nie powodują nowotworów mózgu](#)

Wykazują naukowcy w najnowszych badaniach.



09-09-2024

## [Ryzyko zawału i udaru mózgu u kobiet](#)

Z 30-letnim wyprzedzeniem zwykłym testem krwi można je wykryć.



09-09-2024

## [Galaktyki są dużo większe, niż sądzono](#)

Galaktyka Andromedy już od dawna oddziałuje na Drogę Mleczną.



09-09-2024

## [System inteligentnego zarządzania pojazdami nagrodzony przez...](#)

Nagrodzony przez Siemens i PW.

**Informacje dnia:** [Jak poradzić sobie z końcem wakacji? Zalecenia w sprawie mpox są racjonalne i adekwatne](#) [Przydatność organów do przeszczepu](#) [Naukowcy zbadali, jak powstają nowe słowa w mediach społecznościowych](#) [Telefony komórkowe nie powodują nowotworów mózgu](#) [Ryzyko zawału i udaru mózgu u kobiet](#) [Jak poradzić sobie z końcem wakacji? Zalecenia w sprawie mpox są racjonalne i adekwatne](#) [Przydatność organów do przeszczepu](#) [Naukowcy zbadali, jak powstają nowe słowa w mediach społecznościowych](#) [Telefony komórkowe nie powodują nowotworów mózgu](#) [Ryzyko zawału i udaru mózgu u kobiet](#) [Jak poradzić sobie z końcem wakacji? Zalecenia w sprawie mpox są racjonalne i adekwatne](#) [Przydatność organów do przeszczepu](#) [Naukowcy zbadali, jak powstają nowe słowa w mediach społecznościowych](#) [Telefony komórkowe nie powodują nowotworów mózgu](#) [Ryzyko zawału i](#)

[udaru mózgu u kobiet](#)

**Partnerzy**